

Informazioni e/o chiarimenti di gara

Riferimento	Data
Bando di gara pubblicato sulla GUUE n 2018/S 102-233238 del 31.05.2018	19.06.2018

Servizio Analisi e Accertamenti Sanitari per i dipendenti e i Dirigenti dell'Unità Produttiva Sogin Sede, delle Centrali Nucleari di Caorso, Latina, Trino, Garigliano e degli impianti Sogin di Casaccia, Bosco Marengo, Saluggia e Trisaia.

ID Gara: C0330S18

CPV: 85148000-8

RICHIESTE DI CHIARIMENTI E RISPOSTE**• QUESITO N.1 - Prot. n. 37114 del 11.06.2018**

In riferimento alla procedura in oggetto, relativamente al Lotto 6 CIG 7496265193, si richiede di fornire i seguenti chiarimenti:

1. Nel documento COMPUTO METRICO ESTIMATIVO GE SL 00256 ETQ-00063736 relativo al Lotto 6, alla voce "*visita oculistica per lavoratori addetti a vdt*" (Parte 2) è indicato il quantitativo di 135 protocolli per ciascun anno dal 2018 al 2020. Alla stessa voce, in corrispondenza della lavorazione n.16 – Rif. 4.15 ST nel modello COMPUTO METRICO GE SL 00255 ETQ-00063735 (*da allegare all'offerta*), la quantità indicata è invece pari a 145 protocolli per anno. Si richiede di indicare quale sia la quantità corretta per la quale presentare offerta.
2. In riferimento alla voce "*altri accertamenti (in relazione alle richiesta di accertamenti straordinari da parte del Medico Competente/Medico Autorizzato dell'UP Sogin-Sede)*" nel COMPUTO METRICO ESTIMATIVO GE SL 00256 ETQ-00063736 relativo al Lotto 6 è indicato un prezzo a corpo pari ad € 880,00. Tuttavia nella Specifica Tecnica, al punto 4.16 e 4.18 è indicato di fornire l'elenco di tutto quanto ulteriormente effettuabile dalla struttura con indicazione dei prezzi analitici. Si richiede pertanto se tale elenco di esami supplementari (la cui effettiva esecuzione è puramente ipotetica) debba essere considerato nel totale dell'offerta (ed eventualmente in che modo), anche in considerazione del fatto che sul documento COMPUTO METRICO GE SL 00255 ETQ-00063735 (*da allegare all'offerta*), alla lavorazione n. 17, Rif. 4.16 ST, non è previsto l'inserimento del prezzo per tale voce e dunque il suo valore non fa parte del totale.
3. Al punto 5.3.1 della Specifica Tecnica GE SL 00254 relativa al Lotto 6 NON è previsto l'esame "*Ecocardiocolordoppler*". Allo stesso punto del documento COMPUTO METRICO GE SL 00255 ETQ-00063735 (*da allegare all'offerta*) l'esame è invece indicato. Si richiede di chiarire se tale esame faccia parte del protocollo per la PRIMA FASCIA CAPITALE ASSICURATO di cui al punto 5.3.1.

○ RISPOSTA N.1

1. La quantità corretta per la voce 16 (n° Lavorazione), rif. 4.15 della S.T., è pari a **135**.

2. E' Sufficiente riportare, in allegato, l'elenco degli altri accertamenti, come indicato al punto 4.16 della Specifica Tecnica e nel fac-simile al punto 4.18 della S.T.
Si ricorda di indicare, per particolari accertamenti, l'eventuale preavviso temporale e profilassi e/o preparazione del paziente.
3. Si conferma che l'accertamento "ECCD – Ecocardiocolordoppler" è previsto sia per la "PRIMA FASCIA" che "SECONDA FASCIA" CAPITALE ASSICURATO.
NOTA: E' STATA UNA DIMENTICANZA NELLA VOCE 5.3.1 DELLA S.T.

• **QUESITO N.2 – Prot. n. 37129 del 11.06.2018**

In riferimento alla procedura in oggetto, relativamente al Lotto 6 CIG 7496265193; si richiede di fornire i seguenti chiarimenti:

1. Nel documento modello COMPUTO METRICO GE SL 00255 ETQ-00063735 (da allegare all'offerta) alla PARTE 2 sono indicati due volte gli esami "PSA-Free se valore PSA risulti maggiore di 2,5" ed "Esame feci con ricerca sangue occulto per età anagrafica superiore a 50 anni", una prima volta senza indicazione del n° lavorazione e del Riferimento Specifica Tecnica, e subito a seguire nuovamente come lavorazione n. 13 (Rif. 4.12 ST) e lavorazione n. 14 (Rif. 4.13 ST). Si richiede se tali esami debbano essere quotati 2 volte nell'offerta oppure se si tratti di un refuso.

○ **RISPOSTA N.2**

1. Si conferma che si tratta di un refuso.
Considerare solo le voci con indicazione del n° di lavorazione n.13 e n.14, rispettivamente punto 4.12 e 4.13 della Specifica Tecnica (elaborato GE SL 00254).

• **QUESITO N.3 - Prot. n. 37266 del 12.06.2018**

1. in riferimento alla procedura in oggetto si richiede il seguente chiarimento:
Sulla Specifica Tecnica Lotto 6 GE SL 00254, al punto 6 è indicato in giallo un elenco di documenti da allegare all'offerta. Alcuni di essi non sono però indicati sul disciplinare di Gara ID C0330S18 tra i documenti richiesti nella busta "A Documentazione amministrativa" elencati al punto 16. Chiediamo dunque se gli stessi vadano prodotti in sede di offerta e, in caso affermativo, in quale busta vadano inseriti. I documenti in oggetto sono i seguenti:
 - Ubicazione dei laboratori
 - Disponibilità ad effettuare i prelievi ematici presso l'Unità Produttiva Sogin-Sede
 - Disponibilità ad effettuare le visite specialistiche oculistiche presso l'Unità Produttiva Sogin-Sede
 - Struttura organizzativa sia del Laboratorio che dell'Amministrazione con indicazione delle qualifiche e curriculum vitae delle figure apicali
 - Convenzioni con Strutture del Servizio Sanitario Nazionale e in particolare quelle ubicate nella Provincia di Roma
 - Contratto di manutenzione per il controllo, riparazione e taratura della strumentazione e apparecchiature in dotazione al fornitore, inclusi eventuali subfornitori
 - Certificazioni ambientali

○ **RISPOSTA N.3**

1. I punti indicati al paragrafo 6 della Specifica Tecnica **non sono da prendere in considerazione.**
Vale quanto riportato nel "Disciplinare di Gara" ID: C0330S18.

● **QUESITO N.4 - Prot. n. 36889 del 11.06.2018**

Chiarimenti gara Cig. 7496315AD3 - Lotto 10

1. Si chiede conferma che la durata del servizio in oggetto sia da ritenersi comunque di 36 mesi sebbene in tabella si faccia riferimento a "2 anni" per l'indicazione degli importi;
2. Si chiede cortese conferma del numero indicato nella colonna denominata "Quantità Stima annuale SOGIN" per ognuna delle prestazioni richieste e che tale stima sia effettivamente riferita ad ogni ANNUALITÀ di contratto.
3. Si chiede cortese conferma dei singoli importi posti a base d'asta per ogni prestazione elencata in tabella poiché moltiplicando gli importi evidenziati x il numero di determinazioni/anno riportate x gli anni indicati(3), non si deducono gli importi indicati nella colonna "offerta appaltatore" e "Totale(2anni)" (Es. Spirometria: $17*3*€47,00= €2.397$, non €2.417,14).
4. In riferimento all'importo di € 7.428,57 posto a base d'asta per l'esecuzione di ulteriori analisi di approfondimento a consuntivo e per le quali si chiede uno sconto minimo del 15% sul listino in vigore, si chiede di fornire un elenco il più esaustivo possibile delle prestazioni potenzialmente richiedibili, del loro presunto numero annuo e la loro relativa attuale quotazione; in assenza di tali informazioni sarebbe impossibile stabilire un ribasso sull'importo indicato.
5. Si chiede cortese conferma che l'importo di € 19.827,50 per l'estensione del servizio per 6 mesi sia stato determinato d'ufficio perché $€123.141,86/36\text{mesi}*6\text{mesi}= €20.523,81$ (e non € 19.827,50) e che pertanto non deve essere soggetto a ribasso.

○ **RISPOSTA N.4**

1. Si conferma, la colonna intitolata "Totale (2 anni)" è un refuso
2. La colonna "quantità stimata annuale" è effettivamente la quantità annuale ipotizzata
3. La differenza è dettata dagli arrotondamenti di Excel, che non sono stati riportati

● la dicitura

Nota: sui singoli esami e/o analisi richiesti e non inseriti nel precedente elenco dovrà essere concesso uno sconto minimo del 15% rispetto ai listini in vigore

Trattasi di refuso

la dicitura

E in oltre necessario considerare la possibilità di un'estensione onerosa pari ad un periodo di sei mesi per un totale stimato in € 19.827,5 con le voci suddivise per intervento come sopra

Trattasi di refuso

• **QUESITO N.5 - Prot. n. 38445 del 15.06.2018**

1. In riferimento al Disciplinare di Gara, paragrafo 1.2, Lotto 4: Euro 60.090 di cui Euro 10.000,00 per servizi ed Euro 90,00 per costi della sicurezza:
potete meglio specificare cosa si intende per servizi (€ 10000) e costi della sicurezza (€ 90.00). Sono costi che devono essere eventualmente sostenuti dall'aggiudicataria?
2. In riferimento al Disciplinare di Gara, paragrafo 13.1.4.1: "I requisiti di cui ai precedenti paragrafi dal 13.1.2 al 13.1.4, concernenti il fatturato globale d'impresa e il fatturato specifico, sono richiesti poiché i servizi oggetto dell'appalto saranno eseguiti su dipendenti in servizio presso i siti nucleari. Essi sono quindi diretti a soddisfare l'esigenza di questa stazione appaltante di selezionare operatori economici in possesso di adeguata e specifica esperienza nel settore":
- per esperienza nel settore si intende esperienza specifica nel settore nucleare oppure esperienza nei servizi oggetto di gara?
3. In riferimento alla documentazione tecnica Lotto 3 – ST SL ES 00962 – Paragrafo 2 "Descrizione del servizio richiesto":
- cosa si intende che le prestazioni fornite dalla struttura sanitaria devono essere accreditate con il Servizio Sanitario Nazionale

○ **RISPOSTA N.5**

1. I 10.000,00 euro di servizi comprendono eventuali analisi extra, non riportate in dettaglio della Specifica, che possono essere concordate secondo necessità tra Sogin ed il F/A;
I 90,00 euro di costi della sicurezza (non ribassabili) coprono le spese che il F/A dovrà sostenere per permettere l'accesso in Sito del proprio personale che, al momento del primo ingresso in Sito riceverà una formazione da parte di personale Sogin, della durata indicativa di un'ora, riguardante i rischi specifici di Sito.
2. Per esperienza nel settore si intende esperienza nel settore nucleare e nei servizi oggetto di gara
3. Con l'espressione "le prestazioni fornite dalla struttura sanitaria devono essere accreditate con il Servizio Sanitario Nazionale", si intende che la struttura sanitaria privata, oltre ad essere ovviamente autorizzata all'esercizio dal Comune e dalla Regione, possiede anche l'accreditamento istituzionale (art. 8 quater D. Lgs. n. 502/92 e ss.mm.ii.) secondo cui la struttura possiede gli stessi standard qualitativi delle strutture pubbliche e, pertanto, viene a queste ultime equiparata.

Lotto 4 – Centrale di Caorso

Il sopralluogo deve intendersi "non" obbligatorio

Il Responsabile
Area Servizi e Forniture Strumentali
Marco Castagnari

